— 1 —

宁 夏 大 学 文 件

关于印发《宁夏大学实验室危险废弃物

管理办法（试行）》的通知

各单位：

《宁夏大学实验室危险废弃物管理办法(试行)》已经 2022 年

第 27 次校长办公会议审议通过，现予以印发，请认真贯彻执行。

宁夏大学

2022 年 12 月 28 日

宁大校发〔2022〕237 号

— 2 —

宁夏大学实验室危险废弃物管理办法(试行)

第一章  总  则

第一条 为防止污染，保护环境和公共安全，保障师生身体

健康和生命安全，依据《中华人民共和国环境保护法》《中华人

民共和国固体废物污染环境防治法》《危险化学品安全管理条例》

《危险废物贮存污染控制标准》《高等学校实验室安全检查项目

表》等相关法律和规章，结合我校实际，制定本办法。

第二条 本办法所涉及的危险废弃物是指实验室在教学科研

活动中产生的，被列入《国家危险废物名录》或根据国家规定的

危险废物鉴别标准和鉴别方法认定的废液、固体废物等污染物。

第二章  管理体制与职责

第三条 实验室危险废弃物管理实行校级、二级单位、实验

室三级管理体制。

第四条 资产与实验室管理处负责全校实验室危险废弃物管

理的监督检查与指导工作，主要职责：

（一）贯彻执行国家有关的方针、政策和法令、法规，结合

我校实际，制定并组织落实实验室危险废弃物管理规章制度；

（二）负责与相关环保部门接洽完善实验室废弃物处置手

续、实验室危险废弃物处置单位的资质审查、合同谈判与签订；

（三）组织建立全校实验室危险废弃物的收集、存放、移交

— 3 —

和转运体系；

（四）监督、检查全校实验室危险废弃物的收集、存放、移

交和转运。

第五条 各二级单位应高度重视实验室危险废弃物管理工

作，指定专人负责本单位危险废弃物收集、存放、移交等各环节

的管理工作，主要职责：

（一）贯彻执行国家和学校的相关规定，组织本单位实验室

制定并落实相关责任制度、实验室危险废弃物收集存放与移交规

程、事故预防措施、事故应急预案等管理制度；

（二）组织本单位实验室落实实验室危险废弃物收集、存放

场地和相应设施；

（三）组织本单位实验室按规范要求完成实验室危险废物的

收集、存放和移交；

（四）监督、检查本单位实验室危险废弃物的收集、存放和

移交，发现问题及时组织整改。

第六条  实验室责任人负责本实验室危险废弃物的管理工

作，主要职责：

（一）贯彻执行国家和学校的有关规定，落实本单位相关制

度，做好本实验室危险废弃物收集存放与移交、事故预防、事故

应急处置；

（二）建立和维护好本实验室危险废弃物的收集、存放场地

和相应设施；

— 4 —

（三）按规范要求完成实验室危险废弃物的收集、存放和移

交工作。

第三章 危险废弃物的收集

第七条 凡购买使用化学药品、试剂、原料、菌种等易产生

危险废弃物的单位，应定期检查上述物品的质量及外观，避免物

品变质或标签脱落，造成无法使用或处置困难。

第八条 实验室所产生的危险废弃物，应严格投放在相应的

且符合规范的收集容器中，严禁将危险废弃物与生活垃圾混装。

要随时产生随时收集，在收集过程中，要特别注意：

（一）不相容的物质（即有化学禁忌的物质）应分别盛装在

不同的容器中；

（二）盛装危险废弃物的容器必须粘贴废弃物收集动态记录

表（见附件 1），注明所盛物质的中文名称及危险性质，记录与

盛装物质必须保持一致；

（三）不稳定的危险废弃物应先做预处理再行收集；

（四）盛装液体危险废弃物的容器应留有适量的空间，不得

超过总容积的 4/5。

第九条 直接盛装危险废弃物的容器须满足以下要求：

（一）容器的材质不得与危险废弃物发生反应；

（二）容器要满足相应的强度和防护要求；

（三）容器必须完好无损，封口严密。

— 5 —

第四章 危险废弃物的临时存放

第十条 危险废弃物产生地须设置危险废物室内临时存放区

域，张贴专用警示标志，并做到安全、牢固，远离热源、电源、

水源。

第十一条 盛装危险废弃物的容器在存放过程中（含间接包

装箱中） 应避免碰撞、挤压、倾斜、倒置及叠加码放；易碎包装

物及容器容量小于 2L 的直接包装物应固定在木箱或牢固的纸箱

中，并加装填充物；

第十二条 危险废弃物临时存放时间不宜超过 2 个收集间隔

期，存量不宜过多。

第十三条 危险废弃物的临时存放必须指定专人负责，建立

相关管理制度，做好记录和统计。

第五章  危险废弃物的移交

第十四条 在学校指定的危险废弃物移交日之前，各产废实

验室按照实验室废弃物分类标准和包装要求装箱，填写实验室废

弃物收集记录表（见附件 2）并粘贴在包装物的外部。

第十五条 为保障危险废弃物在移交过程中的安全，产废实

验室责任人须亲自将危险废弃物分类分批送交到指定地点；送交

危险废弃物时，必须再一次检查直接盛装容器和二次包装是否满

足本规定的各项要求；在搬移和运输危险废弃物过程中应采取切

实可行的防护措施避免泄漏、遗洒。待接收方接收完毕后方可离

— 6 —

开。

第十六条 在危险废弃物移交时间段内，学校实验室废弃物

暂存柜管理员与处置公司应共同负责接收和保管工作，做好技术

指导、查验和统计工作。对查验不合格的移交物，有权不予接收；

对接收过程中发现的其它问题及时处理；在处置公司车辆分检装

车完毕前，不得脱岗。

第六章  危险废弃物的风险防范

第十七条 禁止将实验室废弃化学药品及受污染的场地、建

筑物、仪器设备、器皿等转移给不具备污染治理条件的单位或个

人使用；禁止丢弃有毒有害固体废物、废液等。

第十八条 实验室应采用无毒、无害或者低毒、低害的试剂

替代毒性大、危害严重的试剂；采用试剂利用率高、污染物产生

量少的实验方法和设备；应尽可能减少危险化学品和生物物品的

使用。必须使用的，要采取有效的措施，降低排放量，并分类收

集和处理，以降低其危险性。

第十九条 学校实验室危险废弃物收集处理须遵照相关安全

与环保规定，禁止任何单位或个人将实验室危险废弃物提供或者

委托给不具备危险废弃物处理资质的单位进行收集、贮存、利用、

处置等活动。

    第二十条 实验室危险废弃物在收集、存放和移交过程中发

生安全事故，按照《宁夏大学实验室安全事故应急预案（试行）》

— 7 —

（宁大校发〔2021〕95 号）进行处置。

第七章  附  则

第二十条  违反本规定，具有重大安全隐患或造成安全事故，

学校将依据相关规定给予相应处理，直至追究相关单位和相关责

任人的法律责任。

第二十一条  本办法未涉及的其他对环境、师生健康可能造

成潜在伤害的废弃物，可参考本办法管理。生物实验废弃物的处

置参照《高等学校实验室安全检查项目表》执行。

第二十二条  本办法由资产与实验室管理处负责解释，自印

发之日起施行。

附件： 1．实验室危险废弃物收集动态记录表

2．实验室危险废弃物收集记录表

宁夏大学办公室 主动公开 2022 年 12 月 29 日印发

 （共印 5 份）

	PO_TITLE
	PO_MAIN_SEND
	PO_Content
	PO_FILE_NO
	PO_COPIES
	PO_YL13_DATE
	PO_PUBLIC_TYPE_DISPLAY